
 
 

 
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 

00187 Roma 

T. (+39)0649693287 

 
 

Repertorio Disposizione AOO n. 30/2018 

Prot.n.145 del 23.03.2018  

CIG: Z9822d974B 

Determina a contrarre e di affidamento diretto per fornitura materiale di cancelleria e 

informatico di consumo 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli artt. 29, 31, 36 e 95;  
 
VISTO IL Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56;  
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 19/12/2017 con la quale è stato approvato 
il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2018;  
 
VISTE le linee guida dell’ANAC adottate con Determinazioni n. 973 del 14/09/2016, n. 1005 del 
21/09/2016, n. 1096 del 26/10/2016, n. 1097 del 26/10/2016 e n. 1190 del 14/11/2016;  
 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n 9066 del 11.02.2016, n.24552 del 12.4.2016 e n. 
43457 del 14.6.2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisto di materiale di cancelleria e 
informatico di consumo per le esigenze degli uffici del Sistema Bibliotecario Sapienza; 
 
CONSIDERATO che la spesa non supera € 39.999,00, e pertanto si può procedere ai sensi dell’art. 
36 co.2 del D.lgs n.50/2016;  
 
RITENUTI i motivi addotti rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite dall’Ateneo;  
 
CONSIDERATO che l’importo massimo previsto per la fornitura, pari ad € 990,00 (Iva esclusa) 

rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 

 
 

DETERMINA 

 

Di invitare a trattativa diretta con unico operatore la ditta CARTOLA  SAS (P.IVA n.04331880379), 

che  a seguito di indagine di mercato effettuata, presenta il 



 
 

 
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 

00187 Roma 

T. (+39)0649693287 

 
 

prezzo più conveniente ;  

di individuare ai sensi dell’art.31, comma 1, D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990 quale 

responsabile unico del procedimento, il dott. Roberto Raieli; 

 di autorizzare l’affidamento alla Società CARTOLA (P.IVA n. 04331880379) per i motivi indicati 

in premessa, della fornitura di materiale di cancelleria uso ufficio mediante aggiudicazione 

trattativa diretta  MEPA n. 441524, per un importo totale pari ad € 989,55 (+ IVA);  

di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 1207,25 (IVA inclusa) sul conto di bilancio 

A.C.09.01.010 della fattura previo esito positivo della regolarità della fornitura da parte del 

responsabile del procedimento e dopo le positive verifiche richieste dalla normativa vigente. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. 
Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione 
 
Roma, 23 marzo 2018 

 

 f.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

     Maria Letizia De Vincentiis 


